

## 2017年度 貸借対照表

2018年3月31日現在

特定非営利活動法人多言語センターFACIL 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科 目	金 額		
資産の部			
流動資産			
小口現金	145,537		
普通預金	6,412,945		
未収金	7,429,755		
流動資産合計		13,988,237	
固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			13,988,237
負債の部			
流動負債			
未払金	1,714,933		
未払費用	4,640,004		
未払法人税等	72,000		
未払消費税等	1,525,200		
前受金	12,420		
預り金	796,130		
仮受金	314		
流動負債合計		8,761,001	
固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			8,761,001
正味財産の部			
前期繰越正味財産		914,513	
当期正味財産増減		4,312,723	
正味財産合計			5,227,236
負債及び正味財産合計			13,988,237

2017年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産目録

2018年3月31日現在

特定非営利活動法人多言語センターFACIL

(円)

科 目	摘 要	金 額	
資産の部			
流動資産			
小口現金		145,537	
--FACIL		145,537	
普通預金		6,412,945	
--東京三菱UFJ銀行		4,515,086	
--三井住友銀行		10,995	
--ゆうちょ銀行		1,229,396	
--ジャパンネット銀行		657,468	
未収金		7,429,755	
--通訳料		1,370,562	
--翻訳料		5,521,353	
--受託料		354,240	
--講師料		108,000	
--ナレーション		75,600	
流動資産合計			13,988,237
固定資産			
固定資産合計			0
資産合計			13,988,237
負債の部			
流動負債			
未払金		1,714,933	
--給料・報酬		1,642,203	
--通勤交通費		72,730	
未払費用		4,640,004	
--外注費		113,400	
--支払報酬		4,526,604	
未払法人税等		72,000	
未払消費税等		1,525,200	
前受金		12,420	
預り金		796,130	
--源泉所得税(給与)		229,819	
--源泉所得税(謝金)		104,271	
--社会保険料		368,201	
--雇用保険料		66,039	
--住民税		27,800	
仮受金		314	
流動負債合計			8,761,001
固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			8,761,001
正味財産合計			5,227,236

2017年度 特定非営利活動に係る事業の会計 収支計算書

2017年04月01日～2018年03月31日

特定非営利活動法人多言語センターFACIL

(円)

科 目	金 額		
(資金収支の部)			
I 経常収入の部			
会費収入			
【正会員会費収入】		55,000	
会費収入計			55,000
事業収入			
【翻訳通訳事業収入】			
通訳料	8,907,591		
翻訳料	33,847,068		
受託料	1,325,760		
ナレーション	1,242,492		
雑収入	280		
【翻訳通訳事業収入】計		45,323,191	
【医療通訳等事業収入】			
通訳料	3,635,318		
会費	681,588		
【医療通訳等事業収入】計		4,316,906	
【コーディネート事業収入】			
受託料	4,013,140		
フィールドワーク受入	157,856		
会費	245,000		
【コーディネート事業収入】計		4,415,996	
【その他事業収入】			
助成金	600,000		
受託料	1,584,600		
講師料	12,280		
雑収入	519,350		
【その他事業収入】計		2,716,230	
【講師事業収入】			
講師料	350,783		
【講師事業収入】計		350,783	
【コンテンツ製作事業収入】			
DVD製作	86,400		
デザイン料	964,764		
【コンテンツ製作事業収入】計		1,051,164	
【インターン受入事業収入】			
受託料	5,000		
謝金	10,000		
受託料(インターン受入)	5,000		

2017年度 特定非営利活動に係る事業の会計 収支計算書

2017年04月01日～2018年03月31日

特定非営利活動法人多言語センターFACIL

(円)

科 目	金 額	
【インターン受入事業収入】計		20,000
【物品販売収入】		
書籍販売	4,200	
【物品販売収入】計		4,200
事業収入計		58,198,470
寄付金収入		
【寄付金収入】		
一般寄付金	46,215	
使途指定寄付金	814,900	
【寄付金収入】計		861,115
寄付金収入計		861,115
雑収入		
【受取利息】		25
【雑収入】		60,059
【過年度損益修正益】		49,167
雑収入計		109,251
経常収入合計		59,223,836
II 経常支出の部		
事業費		
【翻訳通訳事業費】		
外注費	275,400	
諸謝金	17,815,456	
旅費交通費	1,084,949	
通信運搬費	28,240	
印刷製本費	5,512	
レンタル料	84,672	
支払手数料	23,000	
租税公課	16,750	
雑費	400	
【翻訳通訳事業費】計		19,334,379
【医療通訳等事業費】		
諸謝金	3,625,450	
会議費	2,599	
旅費交通費	152,840	
広告宣伝費	113,400	
印刷製本費	2,870	
会場費	8,400	
諸会費	5,000	
【医療通訳等事業費】計		3,910,559

2017年度 特定非営利活動に係る事業の会計 収支計算書

2017年04月01日～2018年03月31日

特定非営利活動法人多言語センターFACIL

(円)

科 目	金 額		
<b>【コーディネーター事業費】</b>			
諸謝金	340,000		
参加費	372,950		
会議費	2,304		
食材費	24,478		
旅費交通費	636,990		
広告宣伝費	220,000		
レンタル料	4,930		
保険料	34,800		
雑費	56,900		
<b>【コーディネーター事業費】計</b>		1,693,352	
<b>【その他事業費】</b>			
諸謝金	421,600		
会議費	168		
食材費	10,497		
旅費交通費	5,250		
通信運搬費	454		
印刷製本費	2,450		
<b>【その他事業費】計</b>		440,419	
<b>【講師事業費】</b>			
諸謝金	113,000		
旅費交通費	64,360		
<b>【講師事業費】計</b>		177,360	
<b>【コンテンツ製作事業費】</b>			
外注費	60,480		
旅費交通費	1,800		
<b>【コンテンツ製作事業費】計</b>		62,280	
<b>【インターン受入事業費】</b>			
通勤交通費	62,980		
<b>【インターン受入事業費】計</b>		62,980	
<b>【事業共通経費】</b>			
給料手当	20,731,792		
外注費	65,000		
法定福利費	101,342		
諸謝金	80,000		
参加費	2,000		
会議費	1,564		
通勤交通費	819,560		
通信運搬費	226,301		

2017年度 特定非営利活動に係る事業の会計 収支計算書

2017年04月01日～2018年03月31日

特定非営利活動法人多言語センターFACIL

(円)

科 目	金 額		
広告宣伝費	20,000		
消耗品費	130,271		
印刷製本費	132,380		
リース料	18,792		
レンタル料	620		
保険料	635		
支払手数料	129,554		
租税公課	2,000		
【事業共通経費】計		22,461,811	
事業費計			48,143,140
管理費			
【管理費】			
法定福利費	2,667,839		
顧問料	108,000		
諸謝金	696,202		
参加費	19,140		
福利厚生費	214,560		
会議費	25,952		
旅費交通費	12,580		
共益費	720,000		
諸会費	35,000		
租税公課	6,000		
雑費	30,000		
【管理費】計		4,535,273	
【租税公課】		2,160,700	
【法人税、住民税及び事業税】		72,000	
管理費計			6,767,973
経常支出合計			54,911,113
経常収支差額			4,312,723
当期収支差額			4,312,723
前期繰越収支差額			914,513
次期繰越収支差額			5,227,236